

Số: 72 /KH- UBND

Đức Ninh, ngày 29 tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội diễn văn nghệ quần chúng xã Đức Ninh năm 2023

Thực hiện kế hoạch công tác văn hoá - thông tin, thể thao năm 2023; Thiết thực lập thành tích chào mừng kỷ niệm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 2/9.

Ủy ban nhân dân xã Đức Ninh xây dựng kế hoạch tổ chức hội diễn văn nghệ quần chúng toàn xã năm 2023, nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Hội diễn văn nghệ quần chúng năm 2023 là một hoạt động văn hoá nghệ thuật thiết thực chào mừng kỷ niệm 78 năm Ngày cách mạng Tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2023) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2023).

- Nhằm tuyên truyền các Nghị quyết của Đảng, chính sách Pháp luật của Nhà nước, tiếp tục đẩy mạnh phong trào văn hoá, văn nghệ, gìn giữ bản sắc văn hoá dân tộc. Góp phần nâng cao đời sống tinh thần của nhân dân các dân tộc trên địa bàn xã, động viên nhân dân tích cực hưởng ứng tham gia phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá ở khu dân cư;

2. Yêu cầu:

- Hội diễn văn nghệ quần chúng xã Đức Ninh năm 2023 phải được tổ chức trang trọng, tiết kiệm, đúng yêu cầu, đảm bảo công bằng, trung thực; Các tiết mục tham gia Hội diễn phải mang đậm nét văn hoá truyền thống của địa phương, được chuẩn bị, luyện tập chu đáo, đúng chủ đề, nội dung, theo quy định của Ban tổ chức.

- Đánh giá đúng thực trạng của phong trào văn hoá, văn nghệ quần chúng ở địa phương, phát hiện những tiết mục dân gian đặc sắc nhằm phát triển và bảo tồn các giá trị văn hoá truyền thống, phục vụ nhu cầu văn hoá tinh thần của nhân dân, đẩy mạnh phong trào, tạo không khí phấn khởi động viên nhân dân hăng hái thi đua, lao động, sản xuất hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ phát triển kinh tế, văn hoá, xã hội của xã năm 2023.

- Các đội tham gia Hội diễn văn nghệ quần chúng của xã phải chấp hành nghiêm túc pháp luật của Nhà nước và Điều lệ, các quy định của Ban Tổ chức. Trang phục biểu diễn của các đội phải phù hợp với thuần phong mỹ tục của dân tộc.

II. NỘI DUNG

1. Chủ đề và thể loại

a. Chủ đề: Chủ đề của các tiết mục, tổng thể chương trình phải tập trung nêu bật ý nghĩa của Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh 2/9, ca ngợi Đảng, Chủ tịch Hồ Chí Minh, ca ngợi con người mới, nông thôn mới trong phong trào thi đua lao động sản xuất, xây dựng đất nước, quê hương Đức Ninh ngày càng giàu đẹp văn minh, nhằm thực hiện thắng lợi các mục tiêu kinh tế - xã hội mà Nghị quyết đại hội Đảng bộ xã Đức Ninh lần thứ XXI đã đề ra, đồng thời gắn với tuyên truyền việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh.

b. Thể loại: Mỗi thôn chọn 03-05 tiết mục văn nghệ với thời lượng 20-25 phút, tập trung vào thể loại sau:

+ Hát: Bao gồm hát tập ca, song ca và đơn ca.

+ Múa: Gồm múa đơn, múa đôi, múa tập theo phong cách hiện đại hoặc múa cách tân của các dân tộc (*riêng múa phụ họa cho bài hát được tính vào tiết mục hát*).

+ Khuyến khích việc phục dựng, sân khấu hoá các loại hình lễ hội dân gian truyền thống các dân tộc, các làn điệu dân ca, dân vũ cổ của các dân tộc;

+ Tiêu phẩm: Các tiết mục kịch ngắn, phản ánh nét đẹp truyền thống văn hóa tại cơ sở, tính nhân văn, phong trào xây dựng đời sống ở khu dân cư. (*Nội dung tiêu phẩm được Ban tổ chức thẩm định thông qua đồng chí phụ trách thôn*).

- Các đội tự chuẩn bị nhạc, lời giới thiệu, lời bình, lời dịch tiếng việt phân biểu diễn, múa hát, biểu diễn trang phục và phân trích đoạn nghi lễ của dân tộc mình (*nếu có*)

2. Thành phần, đối tượng tham gia.

- Đối tượng tham gia là cán bộ, đảng viên, hội viên, đoàn viên và nhân dân có hộ khẩu thường trú, tạm trú, công dân đang cư trú, học tập, lao động và công tác trên địa bàn xã Đức Ninh.

- Thành phần tham gia gồm 17 đội văn nghệ của 17 thôn. Mời đội Văn nghệ của Hội người cao tuổi xã tham gia giao lưu 01- 02 tiết mục văn nghệ vào đêm khai mạc hội diễn.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM.

1. Thời gian:

- Họp trưởng đoàn của các thôn vào hồi 8h00 ngày 05 tháng 8 năm 2023 tại nhà văn hoá xã Đức Ninh để bốc thăm biểu diễn

(Các thôn đăng ký tiết mục qua đ/c Kiểm – Công chức Văn hóa xã hội để tổng hợp trước ngày 20/7/2023)

- Tổ chức khai mạc, thi diễn: vào 02 buổi tối ngày 10; 11 / 8 / 2023 cụ thể:

+ Tối ngày 10/8/2023, khai mạc hồi 19h00 phút, thi diễn từ 20h00 phút

+ Tối ngày 11/8/2023, thi diễn từ 19h30 phút.

(*Trường hợp thời tiết không thuận lợi BTC sẽ thông báo lịch thi diễn sau*)

- Tổng kết, trao giải: Xuất sắc, khá, giải phong trào cho tập thể và giải A-B cho các tiết mục cá nhân sau khi kết thúc thi diễn của các đội vào tối ngày 11/8/2023.

2. Địa điểm: Hội diễn tổ chức tại sân khấu ngoài trời UBND xã.

3. Chương trình Hội diễn:

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Lãnh đạo UBND xã phát biểu khai mạc hội diễn.
- Tổ chức các tiết mục văn nghệ tại Hội diễn.
- Giải lao (*Sau khi kết thúc các tiết mục của các đội*).
- Công bố và trao giải cho các đội.

4. Thành phần đại biểu mời: (có giấy mời riêng)

- Lãnh đạo Phòng Văn hoá - Thông tin huyện; Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao huyện;
- Ban Thường vụ Đảng uỷ; Thường trực HĐND xã; Lãnh đạo UBND xã;
- Các đồng chí Ủy viên BCH Đảng bộ xã; Lãnh đạo Ủy ban MTTQ và các Tổ chức chính trị - xã hội xã;
- Cán bộ, công chức xã;
- Các đồng chí Bí thư chi bộ, Trưởng các thôn trên địa bàn xã.
- Các tổ chức, cá nhân ủng hộ cho hội diễn.

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG:

1. Cá nhân gồm: Giải A, Giải B cho các thể loại.

2. Tập thể gồm: Giải xuất sắc, giải khá, giải phong trào.

- Kinh phí: giải thưởng và kinh phí cho công tác tổ chức hội diễn văn nghệ quần chúng chi từ nguồn kinh phí ngân sách xã năm 2023 và nguồn xã hội hoá. Các thôn tự túc kinh phí tập luyện, trang phục biểu diễn, đi lại để tham gia Hội diễn văn nghệ quần chúng xã Đức Ninh năm 2023.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Công chức văn hóa xã hội; Kế toán ngân sách, PCN nhà văn hóa xã.

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã thành lập Ban tổ chức hội diễn, ban hành Thẻ lệ; chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra đôn đốc và giúp đỡ các đội tham gia Hội diễn.

- Chủ động xây dựng kế hoạch chi tiết, chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất phục vụ cho hội diễn. Thông tin tuyên truyền về Hội diễn.

- Kế toán ngân sách xã đảm bảo đủ kinh phí chi cho hội diễn văn nghệ quần chúng toàn xã năm 2023.

2. Các cơ quan, đơn vị trường học trên địa bàn

Căn cứ kế hoạch tổ chức hội diễn văn nghệ quần chúng xã Đức Ninh năm 2023 chỉ đạo, tạo điều kiện cho cán bộ, giáo viên, học sinh tích cực tham gia các tiết mục ở địa phương cũng như ở các thôn trên địa bàn nhằm phòng phú về nội dung và đa dạng về thể loại ở các đội tham gia hội diễn.

2. Trưởng thôn:

Chủ trì, phối hợp với các đoàn thể trong thôn để thành lập đội văn nghệ, lựa chọn diễn viên, tổ chức luyện tập nhằm đảm bảo những tiết mục tham gia Hội diễn có chất lượng và đạt kết quả cao.

3. Đề nghị MTTQ và các tổ chức đoàn thể, công đoàn xã, thành viên Ban tổ chức hội diễn văn nghệ quần chúng

Phối hợp trong việc tổ chức Hội diễn, chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra đôn đốc và giúp đỡ các đội tham gia Hội diễn (**Đặc biệt có trách nhiệm thẩm định nội dung tiểu phẩm của thôn phụ trách đúng với thể lệ của hội diễn**); tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên tham gia.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội diễn Văn nghệ quần chúng toàn xã năm 2023, yêu cầu các thôn, ban ngành liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Phòng VH TT huyện;
- Đảng ủy xã; (Báo cáo)
- Các đoàn thể xã; (Phối hợp)
- Thành viên BTC;
- Như mục V ; (Thực hiện).
- Lưu VP- UBND.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Thiện Tâm